
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salassa.  Responsabile Procedimento: TRUCANO Stefania  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

 

Copia Albo 
 

COMUNE DI SALASSA 
 

Città Metropolitana di Torino 
 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO TECNICO 

 

Nr. 91 del 03/10/2017 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
Premesso che si rende necessario procedere all’affidamento delle polizze assicurative in capo al 

Comune di Salassa con scadenza nell’anno 2017, di seguito elencate:  
polizze con scadenza il 31.10.2017: 
RCA Fiat Panda Targata FK618AE, RCA dell’autocarro Porter Piaggio, Polizza Infortuni Alunni, 
Polizza Incendio, Polizza Furto, Polizza Elettronica; 
polizza con scadenza il 20.11.2017: 
RC Patrimoniale   
polizze con scadenza il 31.12.2017: 
RCT/O, Infortuni Amministratori, Tutela Legale, All Risk impianto fotovoltaico su Bocciodromo e 
scuola elementare 
 

Vista la delibera della Giunta Comunale n.62 del 15.12.2010 avente ad oggetto: “Incarico di 
brokeraggio assicurativo”; 
 

Vista la comunicazione pervenuta dal broker incaricato, acclarata al protocollo dell’Ente al n.2899 in 
data 02.10.2017, che ha svolto per conto del Comune di Salassa un’indagine di mercato dalla quale è 
risultato un incremento generale dei prezzi delle polizze (anche in considerazione dei sinistri denunciati 
negli anni passati), pertanto consiglia all’Ente di procedere al rinnovo delle polizze in essere per un 
ulteriore anno alle condizioni ed ai costi attualmente in corso; 
  

Riconosciuta economicamente vantaggiosa la proposta sopra descritta e ritenuto, pertanto, di 
affidare le polizze assicurative del Comune di Salassa per un ulteriore anno alle compagnie detentrici del 
rischio come segue: 
Polizze con decorrenza dal 31.10.2017 al 31.10.2018: 

 RCA Panda alla Compagnia UnipolSai per l’importo annuo di € 460,00; 

 RCA dell’autocarro Porter alla Compagnia UnipolSai per l’importo annuo di € 416,00; 

 Infortuni Alunni alla Compagnia Reale Mutua per l’importo annuo di € 240,00; 

 Incendio alla Compagnia Reale Mutua per l’importo annuo di € 4.297,00; 

 Furto alla Compagnia Reale Mutua per l’importo annuo di € 875,00; 

 Elettronica alla Compagnia Reale Mutua per l’importo annuo di € 564,00; 

Oggetto : Affidamento polizze assicurative del Comune di Salassa.           

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salassa.  Responsabile Procedimento: TRUCANO Stefania  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

Polizza con decorrenza dal 20.11.2017 al 20.11.2018: 

 RC Patrimoniale con i Lloyd’s per l’importo annuo di € 2.795,00;  
 Polizze con decorrenza dal 31/12/2017 al 31.12.2018 

 RCT/O alla Compagnia UnipolSai  per un importo annuo di € 3.400,00; 

 Infortuni Amministratori alla Compagnia UnipolSai per un importo annuo di € 712,00; 

 Tutela Legale alla Compagnia DAS per un importo annuo di € 1.450,00; 

 All Risk impianto fotovoltaico Bocciodromo alla Compagnia Itas per un importo annuo di € 
1.300,00; 

 All Risk impianto fotovoltaico Scuola Elementare alla Compagnia Itas per un importo annuo di 
€ 215,00; 

 
Dato atto che occorre procedere ad assumere specifico impegno di spesa, relativo all’affidamento 

delle polizze assicurative del Comune di Salassa per complessivi € 16.509,00; 
 
Considerato che: 

 è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta sopra indicata a seguito dell’acquisizione 
del DURC, ai sensi dell’art. 16 bis, c. 10 della legge 28/01/2009, n. 2;  

 sono stati verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art.3 della L.136/2010 ed s.m.i., in 
merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 ai fini della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stato acquisito il numero lotto 
CIG; 

 
Richiamata la delibera del Consiglio Comunale n. 21 del 19.07.2016, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il regolamento comunale per il procedimento di acquisizione semplificata di beni, servizi e 
lavori; 

 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n.13 del 31.03.2017 avente ad oggetto: “Esame ed 

approvazione del Bilancio di Previsione per il triennio 2017-2019”; 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n.22 del 31.03.2017 con la quale si è provveduto 

all’assegnazione dei mezzi finanziari ai responsabili dei servizi per l’anno 2017 
 
Visti: 

 la legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti locali” e s.m.i.; 

 lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

DETERMINA 
 

1) Di affidare, per le motivazioni in narrativa esposte e alle condizioni indicate in premessa, tramite la 
Società GREEN srl (Consulenza assicurativa – broker di assicurazioni) con sede in Piazza Martiri 
della Libertà, 30 – 10083 Favria (TO), l’incarico per la copertura assicurativa delle polizze del 
Comune di Salassa alle compagnie ed ai costi indicati nel prospetto seguente: 
 

RAMO COMPAGNIA SCADENZA Importo CIG 

RCA – Fiat Panda 4x4 Unipol Agenzia Caluso 31/10/2017 € 460,00 Z3F201DCD3 

RCA Autocarro Piaggio Porter Unipol Agenzia Caluso 31/10/2017 € 416,00 Z5D201DD11 

Infortuni alunni Reale Mutua Ass.ni Ag. Cuorgnè 31/10/2017  € 240,00 Z98201DD48 

Incendio Reale Mutua Ass.ni Ag. Cuorgnè 31/10/2017  € 4.297,00 Z33201DD83 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salassa.  Responsabile Procedimento: TRUCANO Stefania  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

Furto Reale Mutua Ass.ni Ag. Cuorgnè 31/10/2017  € 875,00 Z5C201DDC7 

RCT/O Unipol Agenzia Euroassifin  31/12/2017  € 564,00 Z2A201DE07 

Infortuni amministratori  Unipol Agenzia Euroassifin  31/12/2017  € 2.795,00 Z0B201DE7F 

RC Patrimoniale Lloyd's 20/11/2017  € 3.400,00 ZDE201E076 

Elettronica Reale Mutua 31/10/2017  € 712,00 Z0D201E004 

Multirischi Fotovoltaico 
Bocciodromo 

Itas 31/12/2017  € 1.450,00 Z9C201DF57 

Multirischi Fotovoltaico Scuola 
elementare 

Itas 31/12/2017 € 215,00 Z56201E110 

Tutela Legale DAS 31/12/2017  € 1.300,00 Z67201DFC3 

  
      

2) Di impegnare la somma totale per l’intera durata dei contratti assicurativi sopra descritti di € 
16.509,00 a favore del Broker incaricato GREEN s.r.l. Piazza martiri della Libertà, 30 – Favria 
(TO); 
 

3) Di imputare, ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria di cui al D.Lgs. 
118/2011 e s.m.i., la somma di € 16.509,00 al codice 01.02.1 cap. 140/5/1 avente ad oggetto: 
“Oneri per le assicurazioni” del Bilancio di Previsione 2017, gestione competenza;  
 

4) Di stabilire che la liquidazione della spesa verrà eseguita a seguito di presentazione delle polizze 
originali da parte delle compagnie assicuratrici aggiudicatarie del servizio; 
 

5) Di dare atto che: 

 è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta indicata a seguito dell’acquisizione del 
DURC, ai sensi dell’art. 16 bis, c. 10 della legge 28/01/2009, n. 2; 

 sono stati verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art.3 della L.136/2010 ed s.m.i., in 
merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari. 

 si è provveduto all’acquisizione del numero di CIG indicato nel prospetto allegato; 
 
6) Di dare atto inoltre che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo 

di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia 
formalmente parere favorevole; 
 

7) Di assicurare la pubblicità del presente atto sul sito internet del Comune di Salassa, nel rispetto di 
quanto stabilito dal D.Lgs. del 14.03.2013, n.33.  

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to PEZZENDA geom. Flavio 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salassa.  Responsabile Procedimento: TRUCANO Stefania  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  FINANZIARIO 

 

Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

2017 304 01021 140 5 1 U.1.10.04.01.001 416,00 

2017 305 01021 140 5 1 U.1.10.04.01.999 240,00 

2017 306 01021 140 5 1 U.1.10.04.01.002 4.297,00 

2017 307 01021 140 5 1 U.1.10.04.01.999 875,00 

2017 308 01021 140 5 1 U.1.10.04.01.999 564,00 

2017 309 01021 140 5 1 U.1.10.04.01.999 2.795,00 

2017 311 01021 140 5 1 U.1.10.04.01.003 3.400,00 

2017 312 01021 140 5 1 U.1.10.04.01.999 712,00 

2017 313 01021 140 5 1 U.1.10.04.01.999 1.450,00 

2017 314 01021 140 5 1 U.1.10.04.01.002 1.300,00 

2017 315 01021 140 5 1 U.1.10.04.01.002 215,00 

2017 303 01021 140 5 1 U.1.10.04.01.001 460,00 

 
Il sottoscritto, Responsabile del servizio finanziario, attesta la regolarità contabile e la copertura 

finanziaria, ai sensi dell’art.147 bis e dell’art.151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 

Ai sensi dell’art. 9, comma 2, del D.L. 01.07.2009, n.78, convertito con modifiche nella 
L.3.8.2009, n. 102 attesta che il programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno è 
compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 

 Se trattasi di liquidazione si attesta altresì la regolarità del presente atto ai sensi dell’art.184 c.4 
del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 
 

Addì 03/10/2017 RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to ANSINELLO Giuseppe Jarno 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line, sul sito web istituzionale di 
questo Comune, ai sensi dell’art. 32, comma 1°, della Legge 18/06/2009, n. 69, accessibile al pubblico 
per 15 giorni consecutivi dal 04/10/2017  e vi rimarrà fino al 19/10/2017. 

Addì, 04/10/2017 

 SEGRETARIO COMUNALE 
F.to MANCINO dr.ssa Antimina 

 
 

 
 
Copia  conforme all’originale, per uso amministrativo. 
Copia conforme all'originale in formato digitale. 

 
Addì  __________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to MANCINO dr.ssa Antimina 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salassa.  Responsabile Procedimento: TRUCANO Stefania  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

 

 


